
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 85Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 02/2021

Processo nº2020/938981
Objeto O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços continuados de vigilância ostensiva 
armada e desarmada, com execução mediante regime de empreitada por 
preço global, em conformidade com as especifi cações constantes do Termo 
de Referência (Anexo I) do Edital do PREGÃO Nº018/2019-SARP/MA e da 
proposta apresentada.
Valor: R$9.559.580,16 (Nove milhões quinhentos e cinquenta e nove mil e 
quinhentos e oitenta reais e dezesseis centavos)
Origem: Termo de Referência e Edital do PREGÃO Nº018/2019-SARP/MA
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8530
Elemento de Despesa: 339037
Ação: 232868
Fonte: 0102.00.6361
PI: 101.000.8530-C
Data da Assinatura: 27/01/2021
Início da Vigência: 27/01/2021
Término da Vigência: 26/01/2022
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI (CNPJ 
nº: 14.151.000/0001-05)
Endereço: Alameda Moreira da Costa 14 BI –“B”, Bairro São Braz, Belém, 
PA, CEP n.º 66093-710.
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado, em exer-
cício

Protocolo: 622743

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Reconhecimento de Inexigibilidade 
de Licitação nº 001/2021

Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 08.978.226/0001-73, RECONHECE a inexigibilidade de licitação nº 
001/2021 para o pagamento de anuidade ao Conselho Nacional de Secre-
tários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação – CON-
SECTI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.619.698/0001-77.
Objeto: Pagamento da anuidade de 2021 ao Conselho Nacional de Secre-
tários Estaduais para Assuntos  de Ciência, Tecnologia e Inovação – CON-
SECTI.
Fundamentação Legal e Justifi cativa de Inexigibilidade de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Valor Estimado: R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais)
Recursos Orçamentários: Funcional Programática: 
48101.19.363.1501.8507; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 232963; 
Fonte: 0101; PI: 101.000.8507C.
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes
Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021
O Diretor de Administração e Finanças resolve RATIFICAR o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021 para pagamento de anuidade ao 
Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tec-
nologia e Inovação – CONSECTI.
Valor: R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais)
Diretor: Adejard Gaia Cruz

Protocolo: 623085

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 022/2021 – 
GABINETE, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor, Identidade Funcional nº. 5920017/2, 
para responder, até ulterior deliberação, pela Assessoria Técnica de Gestão 
Estratégica, Código GEP-DAS-012-5, a contar de 10 de Fevereiro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 622964

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2018 - 
Nº DE PUBLICAÇÃO – PROTOCOLO Nº. 567620, 

DOE Nº. 34304 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 07/08/2020 - PARTES: 
PRODEPA e ATLANTA RENT A CAR LTDA -  ONDE LÊ-SE: 01/08/2020 a 
31/02/2021 - LEIA-SE: 01/08/2020 a 31/01/2021 - ORDENADOR DE DES-
PESA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 622769

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
PROCESSO Nº 763.348/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO DO AMBIENTE 
DE EMAIL ZIMBRA
OPEN SOURCE EDITION
DATA DA ABERTURA: 11 de fevereiro de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET)
ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 622714

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 023/2021 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2021 
-  DATA DA ASSINATURA: 28/01/2021 - CONTRATO:  Nº 010/2020 – CEN-
TRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021 -  R$ 3.997,44 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
– 339039 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 622278
APOSTILA Nº. 022/2021 - 

OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2021 
-  DATA DA ASSINATURA: 28/01/2021 - CONTRATO:  Nº 022/2019 – HEI-
LIGER TECNOLOGIA E SOFTWARE LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2021 -  R$ 362.620,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 
449035 - 449039 - 0101 – Recurso do Tesouro – 0301 – Recurso Superávit 
do Tesouro – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA.

Protocolo: 622274
APOSTILA Nº. 025/2021 - 

OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2021 
-  DATA DA ASSINATURA: 28/01/2021 - CONTRATO:  Nº 004/2019 – ORA-
CLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 
-  R$ 67.531,45 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 
- 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 622286

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, P&P TURISMO LTDA EPP, CNPJ: 06.955.770/0001-
74
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 23/01/2021 a 23/01/2022
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 622995


